(*Orig. mit aufged. Siegel des Lhn. B. A. Sitten. E. Nr. 58.*)

2. «*Articuli intentionales.*»

Die unter a erwähnten Artikel sind in lateinischer Sprache abgefasst und dem Abschied als Anhang beigegeben. Sie haben folgenden Wortlaut: «*Sequuntur articuli intentionales dominorum patriotarum congregatorum in hac celebratione consilii Brige fundati ad beneplacitum omnium communitatum septem desenorum huius patrie,*

super quibus petunt inquiri, ut veritas omnium rerum bene vel male in hac republica gestarum prodeat in lucem.

1. Primo si quis promiserit christianissimo regi *Francorum* seu domino Magno Magistro *Francie* dare castrum *Marthiniaci* et ea de causa aliquas pecunias vel stipendia eroganda receperit et quibus debeantur, non redderit, aut a quibus hec verba audiverit.

2. Item si quis receperit ab agentibus pro crist.^{mo} rege aliquas summas pecuniarum, qualescumque sint, communitatibus patrie debitas et illas non consignaverit, sed ipse pecunie fuerint per particulares personas divise, ubi divisio facta sit et que sint ille persone, aut unde ista opinio vel verborum origo prodeat.

3. Item si qui receperint aliquam summam pecuniarum ab Ill.^{mo} domino comite *Arone* vel *Hispania*, ut non combureretur oppidum *Hugonie* [sic.], aut quis huiusmodi verba dixerit.

4. Item si quis sciat, quod nuncii patriotarum pro tractando federe cum Ill.^{mo} duce *Sabaudie* patriam a *Morgia Contegii* inferius voluerint tradere dicto domino duci Ill.^{mo} et quod Excellencia sua posset ponere in dicta patria a *Morgia Contegii* inferius insignia vel arma sua in uno, duobus, tribus vel pluribus locis, et a quo huiusmodi verba proferre audiverint.

5. Item si sciant, quod aliquis patriotarum receperit ab oratore Ill.^{mi} domini ducis aliqua secreta munera vel promissiones pensionum, ut per conclusionem illius federis adiuvaret et patrocina-ret, et quis huiusmodi verba dixerit.

6) Item si quis fecerit promissiones aliquas aut pecunias erogaverit parte civitatis *Gebenarum* eo quod fedus Ill.^{mi} domini ducis *Sabaudie* impediretur, et quis de his sermonem habuerit.

7. Item si quis audiverit aliquam personam spiritualem vel temporalem dicentem vel ex alia persona referentem verba in effectu similia: o probi patriote, bene fecistis, non sigillare fedus cum duce *Sabaudie*; nam illi, qui interfuerunt, volebant tradere patriam duci *Sabaudie*, aut qui de premissis aliqua verba audiverint.

8. Item interrogentur testes, si sciant aliquem patriotam, cuiuscumque gradus aut condicionis existat, qui fecerit vel facere constituerit aliam causam aliquam predictarum contra patriam istam, et qui de huiusmodi verbis aliquid sciant et a quo.

9. Item si quis aliquem dicentem audiverit, quod hoc fedus cum duce *Sabaudie* non est conclusum, placet mihi maxime ea de causa, quia, si conclusum aut sigillatum fuisset, patria *Vallesii* a *Morgia Contegii* inferius esset tradita ad manus ipsius ducis *Sabaudie*.

10. Item si quis receperit a rege *Francorum* seu suis agentibus quindecim milia scutorum ad exoneracionem expensarum sustentarum in necessitate patrie implicandarum et tamen eadem non fuerint consignata aut computata dominis patriotis sed per certas personas retenta et in proprium usum et commodum conversa.

11) Item petunt ipse communitates inquiri, qui sint illi, qui superioribus temporibus preter statum suum in maximum reipublice preiudicium resignaverint seu quovis quesito colore quitaverint R.^{mo} dom. *Mattheo Schiner*, tunc temporis episcopo *Sedunensi*, mineralia apud *Bagnyes* et inde ab eodem R.^{mo} receperint et habuerint pecunias, dona aut promissiones.

12. Item qui sint illi tractatores cum duce *Sabaudie*, ut unio et fedus concluderetur inter suam excellenciam et istam rempublicam et quid inde institutores huiusmodi unionis perceperint, aut qui ea dixerint.

13. Item qui sint isti procuratores tumultus bellicos facientes anno proxime lapso factos patrie contra duces *Sabaudie* occasionem pro causa ponentes, quod ipse dux cum potencia decreverit aggredi patriam hanc, ob quam rem probe communitates omnium septem desenorum inciderant in commotionem et maximas expensas.»

(*B. A. Sitten. Bd. d. Absch.*)

3. Bern an Wallis.

19. oder 29. März 1527.

Landmährweise gelangt an uns, Ihr und die Euern hätten mit Widerwillen aufgenommen, dass etliche der Unsern den *Genfern* abgeraten, mit Euch Freundschaft zu schliesen. Hiedurch würdet Ihr vielleicht veranlasst, desto eher die Werbung des Herzogs [von *Savojen*] anzunehmen. Wir sind solcher Reden ganz unschuldig und wir bitten, uns durch diesen Boten denjenigen anzugeben, der solches geredet hat.

(*St. A. Bern. Deut. Mis. Q. 184 v. Abg. E. A. 1067.*)

4. Ballivus et consules civitatis *Sedunensis* et patrie *Vallesii* duci *Sabaudie*.

Seduni, 1. Mai 1527.

«Movetur in tribunali E.^{ie} V.^e inter nobilem *Loysiam de Langino*, condominam de *Buffavent*, relictam quondam nobilis *Petri de Cercent*, mulierem quidem (propter ejus insignes virtutes ac merita quondam consortis sui nobis gratissimam) ac suos litis consortes ex una, et nobilem dominum de *Vignye*, modernum possessorem castri *Langini*, lis ad causam quorundam bonorum particularium, in quibus dicta nobilis *Loysia* et sui litis consortes jus habere pretendunt. V.^{am} igitur E.^{am} humillimis precibus aggredimur, quatenus eandem et sorores suas litis consortes in protectionem suam sumere, commendatos habere ac jus summarium (ad tenorem federum) sibi jubeat ministrari. Quicquid enim in hiis dicte nobili *Loysie* et suis consortibus fit, nobis ipsis factum fuisse existimamus. Et ad reddendas vices subditis quibuscumque E.^{ie} V. paratissimos nos offerimus, sperantes, quod dicta nobilis mulier ex hujusmodi nostra intercessione (quam facimus) fructum sit susceptura. Valeat etc.»

(*Kopie. Bund. A. nach dem Original St. A. Torino. Princ. Sviz. Fasc. 8 Mzz. 8.*)

5. Schiedsspruch zwischen den Gemeinden *Savièse*, *Ayent* und *Grinisuat* betreff einer Wasserfuhr in «*Cyllon*».

Sitten, Majorie, 25. Mai 1527.

«Nos *Philippus de Platea*, dei gratia electus episcopus *Sedunensis*, prefectus et comes terre *Valesii*, harum serie universis et singulis, quibus expedit, notum fieri volumus, quod coram nobis *Seduni* in castro *Majorie* orta foret quedam causa controversie et adhuc in futurum major oriri posset per et inter viros honestos *Theodolum de Ayeris*, *Germanum Jacquier*, olim castellanos *Savisie*, *Georgium de Nenda*, *Stephanum Jullien*, *Johannem de Bon*, consules et procuratores communitatis *Savisie*, actoris ex una; et viros honestos *Claudium Aymon*, *Claudium Constantyn*, *Nicolaum Francisci*, *Romanum* et *Jacobum de Canali*, *Johannem Morar*, *Romanum Johann*,

Georgium Johann, Johannem de Torrente, veluti procuratores et syndicos communitatis de *Ayent*, et *Gaspardum Schneider*, castellanum *Grimisue*, *Martinum Sermyer*, procuratores communitatis *Grimisue* et eo nomine communitatum de *Ayent* et *Grimisua* reos ex altera partibus, de et super eo, quod homines communitatis *Savisie* supranominati nomine que supra agentes in eorum petitioni caram nobis porrecta proposuerunt agendo, verum fore, quod homines communitatis *Savisie* habent unum aqueductum aurientem aquam supra territorio de *Ayent* loco dicto en *Cyllion*, in quo loco, ubi dictus aqueductus auritur, est ingens nivium densitas, altitudo seu congregatio, vulgariter loquendo lavenchyz, et non tantum isto anno, sed multis aliis annis preteritis advenit cum maximo detrimento et prejudicio et retardatione auriendi aquam dicti aqueductus sic et taliter, quod prata ipsorum de *Savisia* gravem aque sterilitatem patiuntur et cada et sicca efficiuntur in tantum, quod isto vere prejudicet et dampnum infert illis de *Savisia* de centum thesiis feni et ultra, et hoc tantum propter predictam grandem lavenchiam, que retardat levare aquam in dicto aqueductu per modum consuetum levare, unde petunt sibi dari alium locum congruum et convenientem inferius dictam lavenchiam, se offerentes soluturos ad taxam justitie scissuram dicti aqueductus, submittentis se illi de *Savisia* levaturos aquam prout et quemadmodum hactenus fuerunt consueti levare in eorum aqueductu et non ulterius, dicentes etiam, quod multo majorem utilitatem predictis de *Savisia* affert, quam illis de *Ayent* nocumentum et quod ad tenorem statutorum patrie *Vallesii* sic veris existentibus premissis, prout vera sunt, petunt per rev.^{mas} paternitatem nostram ipsorum petitioni adjudicari, petunt etiam ipsi actores locum visitari, in quo auritur predictus aqueductus, ut videatur grande ingens damnum, et ubi auritur dictus aqueductus, et juxta ipsorum actorum petitionem, requisitionem in causa procedi de die in diem, viso, quod agitur de tanta eminente necessitate et pratorum ipsorum actorum sterilitate, petentes et humiliter supplicantes, ita fieri debere actores ex una. Ex adverso autem comparuerunt prenominati procuratores communitatum de *Ayent* et *Grimisua* associati aliis probis viris de eadem communitate, qui deliberando et respondendo super petitione et allegatione dictorum actorum dixerunt et allegarunt, quod ipsi actores non nominaverunt locum, ubi dictus aqueductus auritur, ubi vero dicti actores dixerunt, ipsos esse ingentes densitatem et altitudinem seu congregationem nivium, vulgariter lavenchyz, negant dicti rei, illa lavenchiam advenisse in dampnum et prejudicium ipsorum actorum, nec in aliquod detrimentum, cum ubi non fuerit aliqua lapidum, arene, et nemorum congregatio, nisi dumtaxat mera nivium coadjunctio; que quidem lavenchia nivium et non aliarum rerum redundat ipsis actoribus in magnam utilitatem et commodum. Nam dum ipse cumulus nivium fuit, inde sequitur major aque habundantia et non penuria, nec est ipsa lavenchia causa retardationis levandi aquam in ipso aqueductu, sed quia ipsi actores non applicarunt opus necessarium in tali aqueductu applicandum, quia nives ibidem existentes sunt fractu et perforatu faciles; nam certi habentes prata in predicto loco subtus dictum aqueductum cum modico opere levaverunt aquam in predicto aqueductu, et si prata ipsorum actorum sicca et ardua efficiantur et dampnum centum thesiarum inde sequutum fuit, est ipsorum culpa ob defectum laboris, et non lavenchie. Quia illi de *Savisia* sumptibus eorum debent et tenentur levare aquam in dicto aqueductu et habentes possessionem subtus dictum aqueductum penes territorium de *Ayent* possunt rigare ex illo aqueductu, totiens, quotiens ipsis placet et necessarium est, alias ipsa

prata penitus sicca et ardua efficerentur, quod esset in grandem prejudicium et dampnum illorum pratorum. Item ubi ipsi actores ipsis petunt dari alium locum auriendi aquam, ut in petitione continetur, respondent ipsi rei, illud minime fieri debere, quia ipsi homines parochie *Savisie* fuerunt et steterunt in possessione pacifica decem, viginti, triginta, quadraginta, quinquaginta et centum annorum, in tantum, quod hominum memoria in contrarium non laborat, et ulterius querendi et petendi levare aquam in alio loco negatur ipsis actoribus pertinere jus nec actionem. Ubi vero illi de *Savisia* dicunt ipsis actoribus affere majorem utilitatem levandi aquam per modum in petitione contentum quam illis de *Agent* prejudicium, de contrario apparet his rationibus subscriptis: primo ex uno aqueductu et una partitione aque, tum etiam quia ab illo loco, ubi auritur dictus aqueductus, usque ad illum locum, ubi petunt, est magna copia nivium, et inde fluit major aqua et ipsi de *Savisia* comparticiparent in medietate ipsius aque fluentis a predicto loco, ubi auritur aqueductus inferius, quod minime facere debent, et per consequens comparticiparent in majori aqua, quam athenus soliti fuerunt, quia in dicto aqueductu non comparticipare debent nisi in medietate aque, et sic, ut petunt, participarent actores ultra medietatem aque. Unde hiis rationibus et causis suprascriptis dicunt ipsis reis multo majus dampnum et prejudicium affere quam actoribus commodum et utilitatem. Unde premissis sic veris existentibus, prout vera sunt, petunt se ad tenorem statutorum patrie *Vallesii* athenus observatorum ab instantia et petitione ipsorum actorum liberari et absolvi ipsosque actores in expensis condemnari ratione temere vexationis rei ex una. Tandem ambe partes super deductis allegatis et productis hinc inde in actis cause et pluribus aliis die presenti factis, que hic omittuntur causa brevitatis, petierunt per nos de consilio magnificorum, prudentum, discretorum virorum *Georgii de Supersaxo*, militis, *Anthillioz Albi*, olim ballivi, *Bartholomei Lupi*, *Nicolai Fidginer*, olim castellanorum civitatis *Sedunensis*, via amicali pronuntiari, decerni, declarari et determinari eorum causam et differentiam inter premissas partes ratione predicti aqueductus. Nos igitur episcopus electus prefatus visa petitione actorum, visa responsione partis rei, visisque inde responsionibus hinc inde factis, visa submissione et fidejussione per actores facta et data, damno solvendo, viso et considerato, quod pro minima re inter partes major lis oriri posset in futurum, et quod de duobus dampnis majus est evitandum, visisque aliis videndis, que in et circa premissa sunt videnda, et que nobis apparent, que possent eveniri, de consilio prenominatorum civium *Sedunensium* ibidem nobiscum existentium, nemine ipsorum discrepante, ad nostram pronuntiationis declarationem amicabilem in hiis scriptis per modum, ut sequitur, processimus et declaravimus: Et primo, quod bona et vera pax et tranquillitas inter homines et personas existentes de predictis communitatibus *Savisie*, *Agent* et *Grimisue* esse debeat, prout esse debet. Item magis pronuntiavimus, declaravimus et cognovimus, quod hominibus existentibus de communitate parochie *Savisie* licitum sit construere et edificare unum novum aqueductum per locum et loca in actis cause demonstratis ad tenorem visitationis inde facte et in actis productis, sine aliquo impedimento ipsis inferendo, prout construere et edificare predictum novum aqueductum, ut supra petitum, ipsi homines communitatis *Savisie* possint et valeant et illumque pro se et eorum successoribus uti, frui et ipsis pertineat. — Item magis pronuntiavimus, declaravimus et cognovimus, quod ipsi homines de *Savisia* possint et valeant et pertinent ducere, levare in antiquo aqueductu totam aquam, quam soliti fuerunt levare

in antiquo aqueductu, et illam ducere per novum aqueductum superius mentionatum ad eorum voluntatem sine aliquo impedimento ipsis inferendo, salvo item subscripto. — Item pronuntiavimus, cognovimus et declaravimus, quod homines de communitate *Ayent* et *Grimisue* existentes habentes prata et mayenos in predicto loco, ubi ipsa aqua auritur et levatur, que prata et mayeni alias fuerunt in usu et consuetudine se rigare ex predicta aqua, que ducebatur per antiquum aqueductum, possint et valeant illi homines, qui fuerunt in possessione rigandi eorum prata et habent prata in predicto loco, rigare eorum prata per unam diem integram de tribus ebdomadis unam, scilicet de tribus diebus Lune una, semper levando et accipiendo dictam aquam per dictos homines habentes dicta prata in predictis locis et ad riganda eorum prata predicta dumtaxat ab aurora usque ad diem Martis de mane etiam ad auroram tenere et possidere valeant, et quod ipsi homines de communitatibus de *Ayent* et *Grimisua* et alii homines habentes prata in predicto loco superius declarato in *Cyllion* non possunt nec debent neque illis licitum sit predictam aquam implicare nec alibi ducere nisi pro rigando predicta prata, que solita erant rigare ex aqua antiqui aqueductus ipsorum de *Savisia*. Item magis pronuntiavimus et declaravimus, quod constructo novo aqueducto, de quo lis orta fuit, ipsi homines de *Savisia* debeant et teneant quietare et liberare predictum antiquum aqueductum, quem soliti fuerunt implicare; presens et unus ipsis sufficiat. — Item magis pronuntiavimus, declaravimus et cognovimus, quod ipsi homines communitatis *Savisie* debeant et teneantur solvere et expedire hominibus communitatum de *Ayent* et *Grimisua* fenduram et scissuram predicti novi aqueductus ad taxam proborum virorum super hoc per partes eligendorum non suspectorum. — Item magis declaravimus et cognovimus, quod ipsi homines communitatis *Savisie* non debeant, nec ipsis licitum sit, in dicto novo aqueductu ad ipsos appropriare nec levare de aquis fontium existentibus sub predictis aqueductibus et maxime aquam unius fontis existentis juxta novum aqueductum, imo dictum novum aqueductum tantum levare, quod ipsis communitatibus de *Ayent* et *Grimisua* non occupet ipsam aquam auriem in predicto fonte. — Item magis per nos pronuntiatur extitit, quod expense hinc inde facte per ambas partes tam nostre presentis pronuntiationis, nostrorum accessorum et litis per medium condemnavimus. Data et promulgata fuit hec nostra pronuntiatione amacibilis in castro *Majorie* in presentia *Martini Leroz*, *Jacobi de Canali*, procuratorum communitatis de *Ayent*, prout de eorum procuratorio fidem fecerunt recepto per d. v. *Franciscum Bessardi*, notarium, sub anno d. 1523, die 1. mensis *Augusti*, *Romani Copperi* et *Stephani de Torrente*, etiam procuratorum dicte communitatis; *Petri Claudii* et *Francisci Constantyn* de *Ayent*, die 25. mensis Maii anno domini 1527, presentibus ibidem *Petro Besson*, pincerna castri nostri et *Guillielmo Binot*, famulo nostro, testibus ad premissa vocatis et rogatis, in cuius rei has nostras litteras testimoniales partibus postulantibus jussinus dandas et expediendas sub hac forma in robur et testimonium singulorum premissorum.»